
Estado do Ceará
Prefeitura de Itaiçaba
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento
Administração Compromisso e Respeito com o PovoITAIÇABAc..,,_.....",,.10 _. r.....

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certificamos que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2017-PP, que tem como
objeto a Contratação de serviços de licença e uso de sistemas informatizados integrados, para atender às

~ecessidades dos Órgãos da Prefeitura de Itaiçaba, Estado do Ceará, foi afixado no dia 25/09/2017, no Quadro de
... 'visos e Publicações da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, conforme estabelecido

na legislação em vigor.

Itaiçaba, Estado do Ceará, 25/09/2017.

Secretaria Municipal de 3mf;tr~f~inanças e Planejamento
Francisca Meire Gomes da Silva

Autoridade Competente

Rua Coronel João Correia nO298, Centro, Itaiçaba, Ceará, CEP 62.820-000, C.N.P.J.: 07.403.769/0001-08 FONE: (88) 3410-1112
SERViÇOS· PARTICIPAÇÁO EXCLUSIVA MElEPP E EQUIPARAOOS - PESSOA JURIDICA; REGISTRON" 148



'DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO IX N°181 I FORTALEZA, 26 DE SETEMBRO DE

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Decreto N°. 34/2017, de 10 de agosto de 2017. Declara de ultilidade pública
desapropriação de pleno domínio, imóvel situado no Município de Santa Quitéria - Estado do Ceará. O Prefeito do Município de Santa Quitéria,
Ceará, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 64, X, da Lei Orgânica Municipal combinado com o que lhe faculta o Decreto Federal no,,'t~~~d-:-::-:::I
de 21 de junho de 1941, com as alterações contidas na Lei 2.786 de 21 de maio de 1956 e na Lei 6.602 de 07 de dezembro de 1978. Considerando
processo de desapropriação se dá por necessidade ou utilidade pública ou por interesse social mediante e justa prévia indenização em dinheiro (art. 5°, 111."'0 _

XXIV da Constituição Federai). Considerando que é de finalidade pública esta expropriação, visto que o imóvel será utilizado para construção do Parque
de Vaquejada do Município de Santa Quitéria - CE, tendo em vista que a nossa Vaquejada foi elevada à condição de manifestação cultural nacional e de
patrimônio cultural imaterial, pela Lei Federal W. 13.364, de 29 de novembro de 2016. Decreta: Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, para fins de
desapropriação de seu pleno domínio, a se efetivar mediante acordo ou judicialmente, pelo valor apurado pela Comissão Municipal Permanente ~e Avaliação
de Imóvel da Secretaria de Obras do Municipio de Santa Quitéria - CE, do imóvel "Um Terreno Rural denominado Fazenda Prazeres ou Cássia locahzado
no fundo da terra do Parque de Exposição na CE- 176 que liga Santa Quitéria a Sobral nesta Cidade de Santa Quitéria, encontra-se averbado no cartório de
registro do Município com matricula n° 01/5.536 em uma área de 213,28 hectares, com formato irregular onde será retirada uma área de 5,63 hectares com
dimensões irregulares de acordo com o memorial descritivo do terreno em anexo, limitando-se: ao leste com Parque de Exposições e a escola Técnica ao
oeste com o terreno de Antônio Luzardo Lobo Mesquita, ao norte com terreno do Sr. Antônio Luzardo Lobo Mesquita, ao sul com terreno do Sr. Antônio
Luzardo Lobo Mesquita, conforme a escritura e os novos confinantes", de propriedade do Sr. Antônio Luzardo Lobo Mesquita, registrado no Cartório
do 2° oficio, desta comarca de Santa Quitéria, no Rego. 01/5.536. Art. 2° O objeto da desapropriação destina-se a permitir a Municipalidade promover a
construção do Parque de Vaquejada d icípio de Santa Quitéria - CE, tendo em vista que a nossa Vaquejada foi elevada à condição de manifestação
cultural nacional e de patrimônio cult 1i!laterial, pela Lei Federal W. 13.364, de 29 de novembro de 2016, obra está de relevante interesse público. Art.3°
Ficam a Secretaria de Administraçã ~~icípio e a Procuradoria Geral do Município, autorizadas a procederem, administrativamente ou judicialmente,
mediante prévia avaliação, a desapr' o citado imóvel, devendo as despesas correrem a conta de recursos próprio ou de outros que lhe sejam alocados
para tal fim. Art. 4° a desapropriação etuada é declarada de caráter urgente, para fins do artigo 15 do Decreto Lei n". 3.365/41 e da Lei n", 2.786/56.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na da e sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura do Munlcipio de Santa Quitéria,
aos 10 do mês de agosto de 2017. Tom ntônio Albuquerque De Paula Pessoa - Prefeito Municipal.v

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Pregão Presenciai N° 038/2017-PP. Objeto: Contratação de serviços de licença e uso de

.-. sistemas informatizados integrados, para atender às necessidades dos Orgãos da Prefeitura de Itaiçaba, Estado do Ceará. Data de Abertura das Propostas: 06
" .de outubro de 2017, às 08:30h, na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Informações: (88) 3410-1112.

* ••••• ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Aviso de Revogação. A Secretária de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer do Municipio de
Massapê localizada na Av. Senador Ozires Pontes, SIN, Centro - Massapê - Ce, torna público a REVOGAÇAO do Pregão Presencial N° PP.2017.08.18.01.
AbM, c~J" obJcto." kegl~tI'O de F'reços vtsaedo ~ prestação de serviços futura e eventual de locação de estrutura, (Palco, Som, Iluminação, Geradores etc)
e de pessoal qualificado para eventos da Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer do Municipio de Massapê-CE. Massapê-CE, 26 de setembro
de 2017. Melrelene Lira Frota - Secretária de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Errata - Pregão Presencial N° 17.25.11/PP. O Município de São Luís do Curu, por
meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, a presente Errata no objeto da licitação. Onde Se Lê: Contratação de serviços de fornecimento de
Refeições prontas, Coffee Break e Lanches prontos, destinados às unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de São Luís do Curu. Leia-Se: Registro
De Preços para futura e eventual contratação de serviços de fornecimento de Refeições prontas, Coffee Break e Lanches prontos, destinados às unidades
Administrativas da Prefeitura Municipal de São Luís do Curu. Referido Edital poderá ser adquirido pelo portal: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.
phpllicitacao. São Luís do Curu, 25 de Setembro de 2017. José Barbosa Xavier Júnior, Pregoeiro Oficiai do Município.

IJ
FSC

••• • *••••
MISTO

Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Cedro - Aviso De Licitação. A Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a
licitação na modalidade Pregão Presenciai n° 2009.02/2017-03, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica apta a organizar, realizar e elaborar a estrutura
geral da V Exposição De Caprinos E Ovinos, junto à Secretaria De Agricultura Deste Municipio, que se realizará no dia 06110/2017 às 09:00 horas tudo
conforme especificações contidas no anexo I do edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário de 07:00h às
13:00h e no site www.tcm.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Pregoeiro.

.....-."...,0. ..........­
FSC"C'2e031

*** *** ***
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Abaiara - Aviso de Licitação - Pregão nO2017.09.25.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Abaiara/CE,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na
modalidade Pregão na 2017.09.25.1, do tipo presencial, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na realização de consultas especializadas e
xames de imagem, para atendimento da população em estado de vulnerabilidade social, através da Secretaria Municipal de Saúde do Município, conforme
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação
de habilitação marcado para o dia 09 de outubro de 2017, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais, na sede da CPL, sito na Rua Expedito
Oliveira das Neves, n° 70 - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3558-1254. Abalara/CE,
25 de setembro de 2017. Carlos Mateus Bezerra Flores - Pregoeiro Oficiai do Município.

*** *** ***
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Caucala - Aviso De Licitação - Tomada De Preço N° 2017.09.21.001. A Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, toma público que se encontra à disposição
dos interessados o Edital Tomada De Preço N° 2017.09.2 I .00 I, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Reforma e Manutenção na UPA 24h em Containers
no Centro do Município de Caucaia/Ce, que se realizará no dia 16 de outubro de 2017 (16/10/2017), às 09:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 22 de setembro de 2017. Maria Fabiola Alves Castro
- Presidente da CPL.

• •• *** ***
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucala - Aviso de Licitação Adiada. O Município de Caucaia-CE, através da Comissão de Licitações,
torna público que foi adiado para o dia 13 de novembro de 2017 às 09:30 a licitação na modalidade Concorrência no 2017.06.19.002, visando a execução
de obras e serviços de engenharia concernentes à gestão do parque de iluminação pública do Município De Caucaia, o que abrange a manutenção e obras de
ampliação, reforma, melhoria, eficientização e todas as demais atividades para atendimento das necessidades do Município relativas a iluminação pública
compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, junto à Secretaria De Patrimônio, Serviços Públicos E Transporte Do Município
De Caucaia/CE. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, das 08:00
às 12:00 pelo Telefone (85) 3342.0545 - e no site: www.tcm.ce.gov.br. Caucala (CE), 22 De Setembro De 2017. Maria Fablola Alves Castro - Pregoelra.

*** *** ***
Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Caucaia - Resultado de Julgamento das Propostas Técnicas da Concorrência Pública Internacional
N° 2017.03.14.003. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, torna público o resumo do resultado de classificação, das
propostas técnicas desta Concorrência, cujo objeto é contratação de empresa especializada visando à elaboração dos projetos de arquitetura, urbanismo,
paisagismo, engenharia, orçamento, compatibilização de projetos, gerenciamento e supervisão de obras e seus serviços associados no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE. Foi desclassificada a licitante O I. Mindelo Contruções E Incorporações LTDA EPP. Segue relacionadas
as licitantes classificadas, por ordem de classificação: 01. Assist Consultores Associados LIda, 02. L.A. Falcão Baucr Centro Tccnologico De Controle Da
Qualidade Ltda 03. SETEC Hidrobrasileira Obras E Projetas Ltda, 04. Dimensão Engenharia De Projetos E Construção LIda Epp/Umpraum Arquitetos
Associados Ltda Epp, 05. JCA Engenharia E Arquitetura Ltda/Quanta Consultoria Ltda. Diante do fato, fica aberto o prazo para interposição de recurso a
contar da publicação deste aviso, Caso não haja interposição de recurso os envelopes das Propostas Comerciais - Envelope "C serão abertos no dia 04 de
outubro de 2017 às 10:00. Maiores informações no endereço localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE das 08:00 às 12:00
ou pelo telefone (85) 3342.0545.




